
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 169 
 

1 DE AGOSTO DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

3 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 27 de junio al 26 de julio de 2013 
 
Constitucional. Suplemento La Ley 

N° 4, junio de 2013 
 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

2013-III, junio de 2013 
 
Diario judicial 

ediciones del 1 al 31 de julio de 2013 
 
El Derecho digital 

ediciones del 1 al 31 de julio de 2013 
 
ElDial.Com Express 

ediciones del 1 al 31 de julio de 2013 
 
Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 1 al 31 de julio de 2013 
 
Jurisprudencia argentina 

t. 2013-II, fascículo N° 11, 12 de junio de 2013 
t. 2013-II, fascículo N° 12, 19 de junio de 2013 
t. 2013-II, fascículo N° 13, 26 de junio de 2013 
t. 2013-II, fascículo N° 13 suplemento, 26 de junio de 2013. Jurisprudencia de la Corte Supre-

ma de Justicia de la Nación 
t. 2013-III, fascículo N° 1, 3 de julio de 2013 

 
La Ley 

t. 2013-D, año 77, diarios del 25 de junio al 31 de julio de 2013 
 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 20, N° 5, junio de 2013 
año 20, N° 6, julio de 2013 
edición online, N° 6, julio de 2013 

 
La Ley Córdoba 

edición online, N° 5, junio de 2013 
edición online, N° 6, julio de 2013 

 
La Ley Gran Cuyo 

edición online, N° 6, julio de 2013 
 
La Ley Litoral 

edición online, N° 6, julio de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

4 

 
La Ley Noroeste 

edición online, N° 6, julio de 2013 
 
Legislación argentina 

t. 2013-B, fascículo N° 7, junio de 2013 
t. 2013-B, fascículo N° 8, junio de 2013 
t. 2013-B, fascículo N° 9, junio de 2013 

 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 6, julio de 2013 
 
RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 35, N° 414, marzo de 2013 : El proceso contencioso administrativo iberoamericano 
año 35, N° 415, abril de 2013 : El proceso contencioso administrativo iberoamericano 

 
Revista de derecho penal y procesal penal 

N° 7, julio de 2013 
 
 
 

NOTICIAS 
 
LA AGRIDULCE ESPERA POR LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL 

La reforma y unificación de los códigos Civil y Comercial sigue en espera. Mientras algu-
nos legisladores habían asegurado que para esta altura del año iba a estar aprobada, aún 
se esperan novedades. Diana Conti, vicepresidente de la Comisión Bicameral que evalúa el 
asunto, dialogó con Diario Judicial al respecto y afirmó que esperan aprobar el nuevo código 
“antes de fin de año”. El senador de la UCR, Mario Cimadevilla, que hay "falta de voluntad" 
en el oficialismo para avanzar / Diario Judicial. -- EN: Diario Judicial, 5 de julio de 2013 

 
EL DERECHO CAUTELAR 

La Cámara Comercial entendió que la reinscripción de embargos interrumpe el cómputo 
de la prescripción en una ejecución de sentencia. Para los jueces, esos actos “resultan ser 
un claro ejemplo del interés del actor que su derecho no caiga en desuso, en tanto que ma-
nifiestamente buscan asegurar el cobro de la deuda”. / Diario Judicial. -- Contiene: CNCom., 
sala D, 4 de abril de 2013. Cisan S.A. c/ Dapena Rubén Darío s/ ordinario. -- EN: Diario Judicial, 
26 de julio de 2013 

 
PAGAR LOS IMPUESTOS NO LO HACE "DUEÑO"  

La Cámara Civil determinó que el hecho de que un usucapiente haya pagado los impues-
tos de la propiedad que alquilaba no es un fundamento suficiente para declarar la prescrip-
ción adquisitiva si no hay otras pruebas que lo avalen / Diario judicial. -- Contiene: (CNCiv., 
sala F, 6 de marzo de 2013. F., L. D. c/G., P. G. y otros s/Prescripción adquisitiva). -- EN: 
Diario Judicial, 3 de julio de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

5 

LOS SIMULADORES 
La Justicia correntina declaró procedente la acción de simulación debido a que una mujer 

quiso beneficiar al demandado al cederle los derechos sobre el único inmueble que tenía, 
simulando un acto oneroso que fue, en realidad, una donación, vulnerando la parte que le 
toca a los herederos forzosos / Diario Judicial. -- Contiene: (CCiv. y Com., Corrientes, sala 
IV, 18 de junio de 2013. M.O.E. y otros c. M.D.H. s/simulación (ordinario)). -- EN: Diario 
Judicial, 26 de julio de 2013 

 
TE DI LOS MEJORES AÑOS DE MI VIDA  

La Justicia rechazó el reclamo de una mujer que pretendía ser involucrada en la sucesión 
de un hombre que fue su pareja y con el cual convivió más de 20 años. Los jueces explica-
ron que la relación de concubinato no le otorgaba vocación hereditaria / Diario judicial. -- 
Contiene: (CCiv. y Com., Corrientes, 19 de abril de 2013. Legajo de apelación deducida por 
Graciela Itatí Méndez en autos: "S. B. A. C. y S. B. J. F. s/sucesión ab intestato). -- EN: Dia-
rio Judicial, 2 de julio de 2013 

 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO CIVIL 

El sordo, el mudo y el sordomudo no pueden testar por acto público : Art. 3651 del cód. 
Civil / Julio Chiappini. -- EN: El Derecho, N° 13.283, 22 de julio de 2013 

 
Acciones posesorias : Régimen actual y el del proyecto de Código / Gabriela A. Iturbide. -

- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 120, 2 de julio de 2013, p. 1 
 
DERECHO NOTARIAL 

¿El escribano es o no funcionario público? / Rodolfo Villalba Ovejero. -- EN: La Ley Noro-
este, año 17, N° 6, julio de 2013, p. 611 

 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (VIII) 
: La novedosa inclusión del abuso de posición dominante en el Proyecto / Luis D. Barry, Luis 
Ignacio Porthé. -- EN: El Derecho, N° 13.278, 15 de julio de 2013 

 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (V) : 

Defensa del consumidor: necesidad de claridad / Luis Diego Burry, Milagros M. Cristiano. -- 
EN: El Derecho, N° 13.269, 1 de julio de 2013 

 
Boleto de compraventa y oponibilidad de medidas cautelares : Evolución legislativa y el 

sistema proyectado en la Reforma del Código Civil / Ezequiel Cabuli. -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.792, 11 de julio de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

6 

Libros de comercio y proyecto de Código / Bernardo P. Carlino. -- EN: La Ley, t. 2013-D, 
año 77, N° 126, 11 de julio de 2013, p. 1 

 
¿Pueden las Provincias legislar en materia de responsabilidad patrimonial del Estado? : A 

propósito de la aparente falta de regulación de tal materia en el proyecto de Código Unifica-
do Civil y Comercial / Oscar A. Cuadros. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 
16, N° 3.793, 12 de julio de 2013 

 
Reinterpretación del divorcio / Martín Miguel Culaciati. -- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, 

N° 136, 25 de julio de 2013, p. 1 
 
Nulidad de los actos jurídicos en el proyecto de Código / Beatriz Escudero de Quintana. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.788, 4 de julio de 2013 
 
Aportes sobre los derechos reales en el proyecto de Código / María Florencia Franchini. -

- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 129, 16 de julio de 2013, p. 1 
 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (X) : 

Regulación del fideicomiso: más luces que sombras / Joaquín Q. Labougle, Pablo Martín 
Lepiane, Jimena Vega Olmos. -- EN: El Derecho, N° 13.282, 19 de julio de 2013 

 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (VII) 

: Reflexiones sobre la sanción pecuniaria disuasiva / José Martínez de Hoz (n.). -- EN: El 
Derecho, N° 13.275, 10 de julio de 2013 

 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (VI) : 

Derechos reales: aciertos y propuestas de mejora / Juan E. Pédéflous. -- EN: El Derecho, N° 
13.269, 1 de julio de 2013 

 
Comentario al Proyecto de Unificación de los Códigos Civil y Comercial de la Nación (IX) : 

Análisis de derecho internacional privado / Fernando Zoppi. -- EN: El Derecho, N° 13.280, 
17 de julio de 2013 

 
 
 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 
 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL 

Derecho internacional privado. Sentencia extranjera. Exequátur. Rechazo. Adjudicación 
de inmuebles a uno de los esposos. (CCiv. y Com., Pergamino, 7 de diciembre de 2012. G., 
H.A.). -- EN: Derecho de familia, t. 2013-III, de junio de 2013, p. 83 

 

El reconocimiento y la ejecución de sentencias extranjeras en la provincia 
de Buenos Aires / Carolina D. Iud. -- EN: Derecho de familia, t. 2013-III, de ju-
nio de 2013, p. 86 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

7 

SUCESIÓN 
Cesión de derechos hereditarios de una sociedad conyugal. Existencia y validez del acto 

jurídico. Nulidad de escrituras públicas de cesión por aplicación del art. 3270 del Código Civil 
(ST Jujuy, 17 de diciembre de 2012. Y., S. y Y. , N. c. Y., J. y M. de Y., L. s/ recurso de in-
constitucionalidad interpuesto en el expte. Nº 11464/10 (Sala I - Cámara de Apelaciones Ci-
vil y Comercial) Incidente de declaración de inexistencia de actos jurídicos). -- EN: La Ley 
Noroeste, año 17, N° 6, julio de 2013, p. 629 

 

Cesión de derechos hereditarios y bienes integrantes de la sociedad con-
yugal / María Laura Ciolli de Aguirre. -- EN: La Ley Noroeste, año 17, N° 6, ju-
lio de 2013, p. 628 

 
Indivisiones forzosas. Indivisiones temporales. Por el causante. División del uso y goce 

de los bienes. La llamada “partición provisional”. (CNCiv., sala G, 3 de octubre de 2012. M., 
S.A. y O. c. M., G.O.). -- EN: Derecho de familia, t. 2013-III, de junio de 2013, p. 53 

 

Sucesión testamentaria : Indivisión vs. partición / Lía R. Castells. -- EN: 
Derecho de familia, t. 2013-III, de junio de 2013, p. 60 

 
 
 

JURISPRUDENCIA 
 
ACUERDO PREVENTIVO EXTRAJUDICIAL 

Pedido de homologación de acuerdo preventivo extrajudicial. Constitucionalidad de la re-
gulación contenida en los artículos 69 a 76 de la Ley 24522. Acreedores titulares de boletos 
de compraventa. Acuerdo que diferencia entre acreedores de idéntico rango, distinguiéndo-
los entre quienes aceptaron pagar cierta diferencia en el precio original de los departamen-
tos y aquéllos remisos a erogar dicha suma. Categorización que en si misma ignora el prin-
cipio concursal de la "pars conditio creditorum". Finalidad satisfactiva del derecho de los 
acreedores que resulta negada por la pérdida claramente excesiva que se les impone. Si-
tuación que importa un verdadero ejercicio abusivo de sus derechos por parte del deudor. 
Acto jurídico encuadrable en la noción de "objeto ilícito", violatorio de la regla moral ínsita en 
el artículo 953 del Código Civil. Acuerdo que no podría ser convalidado aun cuando contara 
con el consentimiento de una voluntad mayoritaria de los acreedores. Inadmisibilidad. 
(CNCom., sala B, 21 de febrero de 2013. Geprin S.A. s/ acuerdo preventivo extrajudicial). -- 
EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.802, 25 de julio de 2013 

 
CONDOMINIO 

División del condominio: principio general; mantenimiento de la indivisión; art. 2715 del 
cód. civil; alcances; improcedencia. (CNCiv., sala G, 6 de junio de 2012. Vázquez, Adolfo 
Guillermo y otros c. Rideria S.A. y otro s/división de Condominio). -- EN: El Derecho, N° 
13.286, 25 de julio de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

8 

CONTRATOS 
Compraventa. Predio rural. Boleto de compraventa. Obligación del vendedor de celebrar 

la escritura traslativa del 50% del campo de su propiedad vendido. Referencias a una pre-
sunta coacción y privación de la libertad agravada al momento de suscribir el boleto de 
compraventa. Vicios de la voluntad no acreditados. Efectos de la cosa juzgada penal en se-
de civil. Art. 1103 del Código Civil. Acuerdo suscripto en el marco de la autonomía de la vo-
luntad. Ausencia de motivos para apartarse de las consecuencias del sinalagma jurídico vin-
culante. Se confirma la sentencia que condena al vendedor a escriturar a favor de la empre-
sa accionante. (CNCiv., sala H, 15 de abril de 2013. Agrocereales Latinoamericanos S.A. c/ 
Salvador, Ezequiel, Ignacio; s/ escrituración. Ordinario. ). -- EN: elDial.com Express. News-
letter Jurídico, año 16, N° 3.803, 26 de julio de 2013 

 
DESALOJO 

Comodato. Pedido de restitución del inmueble por parte del propietario. Demandado que 
invoca la donación del bien. Rechazo. Ausencia de escritura pública. Art. 1810 del Código 
Civil. Aporte de otro argumento contrario, referido a la posesión animus domini y a la inter-
versión del título. Rechazo. Ley 26.853. Derogación de la norma que asigna fuerza obligato-
ria a la interpretación de la ley establecida en fallos plenarios (art. 303 del CPCCN.). Magis-
trados que comparten la interpretación legal que resulta de la mayoría del plenario “M., A. s/ 
suc. c. P. de B., D. S. P. de B.”. Insuficiencia de que el demandado invoque la calidad de 
poseedor, para que se declare improcedente la acción de desalojo. Se confirma la sentencia 
apelada. (CNCiv., sala I, 6 de junio de 2013. Pereira Alonso, Rosa y Otro c/ López Pereira, 
Daniel Roberto y otros/ desalojo: comodato). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 
año 16, N° 3.790, 8 de julio de 2013 

 
Legitimación activa del heredero. Irrelevancia de la inscripción registral frente al tercero 

de mala fe. Conducta procesal de las partes (CCiv., Com. y Cont. Adm. 1aNom., Río Cuarto, 
25 de marzo de 2013. G.M.A.e.n.y.r.d.M.M.O. c. Ochoa, Viterman). -- EN: La Ley Córdoba, 
año 30, N° 5, junio de 2013, p. 568 

 
DONACIÓN 

Revocación. Improcedencia. Previsión fraudulenta. Falta de prueba. (CCiv. y Com., Mer-
cedes, sala I, 31 de julio de 2012. P., P. H. c. V., P. A. y ots. s/donación. Revocación (art. 
1848/68, C.P.C.)). -- EN: El Derecho, N° 13.280, 17 de julio de 2013 

 
Revocación de donación. Injurias graves. Revoca la donación de un inmueble efectuada 

por el actor en favor del hijo de su cónyuge. La Cámara entiende que surge evidencia de los 
malos tratos, la denigración y el ataque contra los bienes que padeció el donante. En tal 
sentido ponderó que en una oportunidad en horas de la noche, le impidió ingresar a su vi-
vienda, revelando ello incuestionablemente la situación de desamparo y hostigamiento en 
que se encontraba el anciano donante en ese entonces, debido a la conducta que a su res-
pecto había asumido el donatario tras la muerte de su madre. (CCiv., Com., Paz, Minas, 
Trib. y Familia, Mendoza, 20 de mayo de 2013. C. P. A c/ M. P. s/ acción revocatoria). -- EN: 
Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 24 de julio de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

9 

HIPOTECA 
Cancelación de inscripción de hipoteca. Demanda de cancelación de la hipoteca suscrip-

ta con entidad bancaria, fundada en el pago de la totalidad del crédito garantizado y en la 
prescripción. Reconvención. Excepción de prescripción del crédito. Procedencia. Alegación 
oportuna de la prescripción del crédito. Cumplimiento de los recaudos del Art. 3962 del 
Código Civil. Aplicación del plazo decenal del Art. 4023 del Código Civil. Cancelación de la 
inscripción de hipoteca. Procedencia. (CCiv. y Com., Necochea, 6 de junio de 2013. Pocati-
no, María Isabel y otro/a c/Banco de la Provincia de Buenos Aires y otro s/Cancelación de 
Hipoteca). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.805, 30 de julio de 
2013 

 
Ejecución hipotecaria: emergencia económica; régimen de refinanciación; ley 26.167; su-

puestos excluidos; decreto de subasta; supuesto no contemplado en la ley. (CS, 30 de abril 
de 2013. V., M. E. c. G., L. A. o G. y G. o G. de B. y otros s/ejecución hipotecaria.). -- EN: El 
Derecho, Newsletter del 17 de julio de 2013 

 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Accesión de la posesiones. Obligación de demostrar la realización de actos posesorios 
por parte del poseedor actual y sus antecesores. Apreciación de la prueba (CCiv., Com. y 
Minas Nro. 2, San Luis, 25 de marzo de 2013. El Triángulo S.R.L. c. Pereyra, José Cristóbal 
s/ posesión). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 18, N° 6, julio de 2013, p. 682 

 
Cómputo del plazo. Admite la demanda de usucapión interpuesta por el poseedor de un 

inmueble, pues considera que el haber construido las canchas de tenis existentes en el pre-
dio acredita la existencia de actos posesorios concretos. Asimismo, considera demostrado el 
plazo exigido por la normativa, en virtud de la antigüedad del plano de mensura y la fecha 
desde la cual realiza el pago de los impuestos inmobiliarios, máxime considerando que, aun 
cuando la posesión hubiese sido iniciada en forma concomitante a la promoción de la de-
manda, el término prescriptivo se encuentra a la fecha holgadamente cumplido. (CCiv. y 
Com., Junín, 2 de julio de 2013. Genovese, José c/ Boggiatto Juan s/ Posesión Veinteañal). 
-- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 11 de julio 
de 2013 

 
Juicio de usucapión. Prueba. Medios. Rebeldía del demandado. Efectos. Accesión de po-

sesiones. Requisitos. Reconocimiento. Juicio de escrituración. Efectos. (CNCiv., sala G, 11 
de marzo de 2013. Villarreal, Ramona M. c. Fibrolin S.A. Comercial e Industrial). -- EN: Ju-
risprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 13, 26 de junio de 2013, p. 74 

 
Se rechaza la demanda de usucapión promovida por los poseedores de un campo en la 

provincia de Córdoba. La Cámara manifiesta que al haberse admitido con anterioridad la rei-
vindicación de una fracción del terreno que se pretende usucapir, tal resolución hace cosa 
juzgada. Asimismo, agregó que de admitirse la pretensión subsidiaria, referente a que se 
inscriba el dominio del inmueble respecto de la porción de terreno que sí se probó la pose-
sión, ello resultaría violatorio del principio de congruencia, ya que no habría identidad entre 
el objeto que se demandó y el inmueble de menor superficie que hubiera resultado de ex-
cluir la porción reivindicada. (CCrim. y Correc., Civ., Com., Familia y Trab., Deán Funes, 24 
de mayo de 2013. Vilella, José Mario y otro s/ usucapión). -- EN: Infojus. Sistema Argentino 
de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 4 de julio de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

10 

 
QUIEBRAS 

Proceso expropiatorio no iniciado. Cooperativa de trabajo. Acreedora hipotecaria del in-
mueble sujeto a expropiación plantea la inconstitucionalidad de las leyes 238 (art. 3) y 3581 
(art. 10) de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Rechazo. “Utilidad pública” y sujeto ex-
propiante. Utilidad pública considerada en los fundamentos de la ley cuya invalidez constitu-
cional se pretende. Ausencia de arbitrariedad. Finalidad de evitar la destrucción de fuentes 
de trabajo y luchar contra el desempleo. Interés particular de un número limitado de sujetos 
(trabajadores que conforman la cooperativa de trabajo) que adquiere una relevancia tal que 
lo equipara al interés general requerido por el instituto de la expropiación. Indemnización 
previa. Monto indemnizatorio que debe ser determinado previamente a la transferencia del 
dominio. (CNCom., sala D, 13 de febrero de 2013. Frigorífico Buenos Aires SAICAIF s/ quie-
bra s/ concurso especial por Rzepnikowski Lucia.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 
Jurídico, año 16, N° 3.803, 26 de julio de 2013 

 
SERVIDUMBRE 

Servidumbre de acueducto y los requisitos de admisibilidad (CCiv. y Com., Corrientes, sa-
la II, 25 de marzo de 2013. M.A.E.F.A. S.A. c. Rigazio Marco, Rigazio Giuseppe y Gianella 
Angelina s/ servidumbre de acueducto). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 6, julio de 2013, p. 
655 

 
SOCIEDAD CONYUGAL 

Carácter de los bienes. Prueba del carácter. Bienes adquiridos por uno de los cónyuges 
con el producido de la venta de bienes propios. Bienes gananciales anómalos. Bienes pro-
pios del cónyuge titular. Subrogación real. (TFamilia N° 1, San Isidro, 18 de febrero de 2013. 
J.M. del C. c. K. , G.M.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 13, 26 de 
junio de 2013, p. 103 

 
Liquidación de sociedad conyugal. Inmueble adquirido mediante una rifa que compró el 

cónyuge con anterioridad a la celebración del matrimonio. Bien propio. Artículos 1271 y 1272 
del Código Civil. Causa o título anterior a la unión de los cónyuges. Concubinato de las par-
tes al momento de la compra del bono, que en nada incide en la ganancialidad del bien. 
Unión de hecho previa al matrimonio que de todos modos no se encuentra acreditada. Re-
chazo de la demanda. (CCiv. y Com., Dolores, 2 de julio de 2013. PME c. CM s/liquidación 
de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.804, 29 
de julio de 2013 

 
 
 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 
 

Cuestiones sobre la ejecución hipotecaria / Santos Cifuentes. -- EN: La Ley Gran Cuyo, 
año 18, N° 6, julio de 2013, p. 689 

 
La hipoteca en la jurisprudencia del Noroeste / Santos Cifuentes. -- EN: La Ley Noroeste, 

año 17, N° 6, julio de 2013, p. 699 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

11 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 

CCiv., Com., Paz, Minas, Trib. y Familia ........ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, de 
Paz, Minas, Tributario y de Familia. 

CCiv., Com. y Cont. Adm.1aNom ................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 
Contencioso Administrativo de Primera Nominación 

CCiv., Com. y Minas Nro. 2 ............................ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 
Minas número 2. 

CCiv. y Com. .................................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CCrim. y Correc., Civ., Com., Familia y Trab. . Cámara en lo Criminal y Correccional, en lo Civil y 

Comercial de Familia y del Trabajo. 
CNCiv. ........................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
CNCom. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 
CS .................................................................. Corte Suprema de Justicia. 
ST .................................................................. Superior Tribunal de Justicia. 
TFamilia N° 1 ................................................. Tribunal de Familia Número Uno 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿El escribano es o no funcionario público?, 5 
¿Pueden las Provincias legislar en materia de 

responsabilidad patrimonial del Estado? : A 
propósito de la aparente falta de regulación 
de tal materia en el proyecto de Código 
Unificado Civil y Comercial, 6 

Acciones posesorias : Régimen actual y el del 
proyecto de Código, 5 

ACUERDO PREVENTIVO EXTRAJUDICIAL, 7 
Agrocereales Latinoamericanos S.A. c/ 

Salvador, Ezequiel, Ignacio; s/ escrituración. 
Ordinario., 8 

Aportes sobre los derechos reales en el 
proyecto de Código, 6 

Barry, Luis D., 5 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
Boleto de compraventa y oponibilidad de 

medidas cautelares : Evolución legislativa y el 
sistema proyectado en la Reforma del Código 
Civil, 5 

Burry, Luis Diego, 5 
C. P. A c/ M. P. s/ acción revocatoria, 8 
Cabuli, Ezequiel, 5 
Carlino, Bernardo P., 6 
Castells, Lía R., 7 
CCiv. y Com., Corrientes, 5, 10 
CCiv. y Com., Dolores, 10 
CCiv. y Com., Junín, 9 
CCiv. y Com., Mercedes, 8 
CCiv. y Com., Necochea, 9 
CCiv. y Com., Pergamino, 6 
CCiv., Com. y Cont. Adm. 1aNom., 8 
CCiv., Com. y Minas Nro. 2, 9 
CCiv., Com., Paz, Minas, Trib. y Familia, 8 
CCrim. y Correc., Civ., Com., Familia y Trab., 

Deán Funes, 9 
Cesión de derechos hereditarios y bienes 

integrantes de la sociedad conyugal, 7 
Chiappini, Julio, 5 
Cifuentes, Santos, 10 
Ciolli de Aguirre, María Laura, 7 
Cisan S.A. c/ Dapena Rubén Darío s/ ordinario, 

4 
CNCiv., 4, 7, 8, 9 
CNCom., 4, 7, 10 
Comentario al Proyecto de Unificación de los 

Códigos Civil y Comercial de la Nación (IX) : 
Análisis de derecho internacional privado, 6 

Comentario al Proyecto de Unificación de los 
Códigos Civil y Comercial de la Nación (V) : 

Defensa del consumidor: necesidad de 
claridad, 5 

Comentario al Proyecto de Unificación de los 
Códigos Civil y Comercial de la Nación (VI) : 
Derechos reales: aciertos y propuestas de 
mejora, 6 

Comentario al Proyecto de Unificación de los 
Códigos Civil y Comercial de la Nación (VII) : 
Reflexiones sobre la sanción pecuniaria 
disuasiva, 6 

Comentario al Proyecto de Unificación de los 
Códigos Civil y Comercial de la Nación (VIII) : 
La novedosa inclusión del abuso de posición 
dominante en el Proyecto, 5 

Comentario al Proyecto de Unificación de los 
Códigos Civil y Comercial de la Nación (X) : 
Regulación del fideicomiso: más luces que 
sombras, 6 

CONDOMINIO, 7 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CONTRATOS, 8 
Cristiano, Milagros M., 5 
CS, 9 
Cuadros, Oscar A., 6 
Cuestiones sobre la ejecución hipotecaria, 10 
Culaciati, Martín Miguel, 6 
DERECHO CIVIL, 5 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO NOTARIAL, 5 
DESALOJO, 8 
Diario judicial, 3, 4, 5 
Diario Judicial, 4, 5 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL, 6 
DOCTRINA, 5 
DONACIÓN, 8 
EL DERECHO CAUTELAR, 4 
El Derecho digital, 3 
El reconocimiento y la ejecución de sentencias 

extranjeras en la provincia de Buenos Aires, 6 
El sordo, el mudo y el sordomudo no pueden 

testar por acto público : Art. 3651 del cód. 
Civil, 5 

El Triángulo S.R.L. c. Pereyra, José Cristóbal s/ 
posesión, 9 

ElDial.Com Express, 3 
Escudero de Quintana, Beatriz, 6 
F., L. D. c/G., P. G. y otros s/Prescripción 

adquisitiva, 4 
Franchini, María Florencia, 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

14 

Frigorífico Buenos Aires SAICAIF s/ quiebra s/ 
concurso especial por Rzepnikowski Lucia, 10 

G., H.A., 6 
G.M.A.e.n.y.r.d.M.M.O. c. Ochoa, Viterman, 8 
Genovese, José c/ Boggiatto Juan s/ Posesión 

Veinteañal, 9 
Geprin S.A. s/ acuerdo preventivo extrajudicial, 

7 
HIPOTECA, 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Infojus novedades jurídicas, 3 
Iturbide, Gabriela A., 5 
Iud, Carolina D., 6 
J.M. del C. c. K. , G.M., 10 
JURISPRUDENCIA, 7 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 6 
Jurisprudencia argentina, 3 
LA AGRIDULCE ESPERA POR LA REFORMA DEL 

CÓDIGO CIVIL, 4 
La Cámara Civil determinó que el hecho de que 

un usucapiente haya pagado los impuestos 
de la propiedad que alquilaba no es un 
fundamento suficiente para declarar la 
prescripción adquisitiva si no hay otras 
pruebas que lo avalen, 4 

La Cámara Comercial entendió que la 
reinscripción de embargos interrumpe el 
cómputo de la prescripción en una ejecución 
de sentencia. Para los jueces, esos actos 
“resultan ser un claro ejemplo del interés del 
actor que su derecho no caiga en desuso, en 
tanto que manifiestamente buscan asegurar el 
cobro de la deuda”., 4 

La hipoteca en la jurisprudencia del Noroeste, 
10 

La Justicia correntina declaró procedente la 
acción de simulación debido a que una mujer 
quiso beneficiar al demandado al cederle los 
derechos sobre el único inmueble que tenía, 
simulando un acto oneroso que fue, en 
realidad, una donación, vulnerando la parte 
que le toca a los herederos forzosos, 5 

La Justicia rechazó el reclamo de una mujer que 
pretendía ser involucrada en la sucesión de 
un hombre que fue su pareja y con el cual 
convivió más de 20 años. Los jueces 
explicaron que la relación de concubinato no 
le otorgaba vocación hereditaria, 5 

La Ley, 3 

La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 
jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 3 

La Ley Córdoba, 3 
La Ley Gran Cuyo, 3 
La Ley Litoral, 3 
La Ley Noroeste, 4 
La reforma y unificación de los códigos Civil y 

Comercial sigue en espera. Mientras algunos 
legisladores habían asegurado que para esta 
altura del año iba a estar aprobada, aún se 
esperan novedades. Diana Conti, 
vicepresidente de la Comisión Bicameral que 
evalúa el asunto, dialogó con Diario Judicial al 
respecto y afirmó que esperan aprobar el 
nuevo código “antes de fin de año”. El 
senador de la UCR, Mario Cimadevilla, que 
hay "falta de voluntad" en el oficialismo para 
avanzar, 4 

Labougle, Joaquín Q., 6 
Legajo de apelación deducida por Graciela Itatí 

Méndez en autos: "S. B. A. C. y S. B. J. F. 
s/sucesión ab intestato, 5 

Legislación argentina, 4 
Lepiane, Pablo Martín, 6 
Libros de comercio y proyecto de Código, 6 
LOS SIMULADORES, 5 
M., S.A. y O. c. M., G.O., 7 
M.A.E.F.A. S.A. c. Rigazio Marco, Rigazio 

Giuseppe y Gianella Angelina s/ servidumbre 
de acueducto, 10 

M.O.E. y otros c. M.D.H. s/simulación 
(ordinario), 5 

Martínez de Hoz (n.), José, 6 
NOTICIAS, 4 
Nulidad de los actos jurídicos en el proyecto de 

Código, 6 
P., P. H. c. V., P. A. y ots. s/donación. 

Revocación (art. 1848/68, C.P.C.), 8 
PAGAR LOS IMPUESTOS NO LO HACE "DUEÑO", 4 
Pédéflous, Juan E., 6 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4 
Pereira Alonso, Rosa y Otro c/ López Pereira, 

Daniel Roberto y otro s/ desalojo: comodato, 8 
PME c. CM s/liquidación de sociedad conyugal, 

10 
Pocatino, María Isabel y otro/a c/Banco de la 

Provincia de Buenos Aires y otro 
s/Cancelación de Hipoteca, 9 

Porthé, Luis Ignacio, 5 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 9 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

15 

QUIEBRAS, 10 
RAP. Revista argentina del régimen de la 

administración pública, 4 
Reinterpretación del divorcio, 6 
Revista de derecho penal y procesal penal, 4 
REVISTAS, 3 
SERVIDUMBRE, 10 
SOCIEDAD CONYUGAL, 10 
ST Jujuy, 7 
SUCESIÓN, 7 
Sucesión testamentaria : Indivisión vs. partición, 

7 
TE DI LOS MEJORES AÑOS DE MI VIDA, 5 
TFamilia N° 1, San Isidro, 10 
V., M. E. c. G., L. A. o G. y G. o G. de B. y otros 

s/ejecución hipotecaria, 9 

Vázquez, Adolfo Guillermo y otros c. Rideria 
S.A. y otro s/división de Condominio, 7 

Vega Olmos, Jimena, 6 
Vilella, José Mario y otro s/ usucapión, 9 
Villalba Ovejero, Rodolfo, 5 
Villarreal, Ramona M. c. Fibrolin S.A. Comercial 

e Industrial, 9 
Y., S. y Y. , N. c. Y., J. y M. de Y., L. s/ recurso 

de inconstitucionalidad interpuesto en el 
expte. Nº 11464/10 (Sala I - Cámara de 
Apelaciones Civil y Comercial) Incidente de 
declaración de inexistencia de actos jurídicos, 
7 

Zoppi, Fernando, 6 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 4 

LA AGRIDULCE ESPERA POR LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL .......................................................................... 4 
EL DERECHO CAUTELAR ............................................................................................................................... 4 
PAGAR LOS IMPUESTOS NO LO HACE "DUEÑO" ............................................................................................... 4 
LOS SIMULADORES ....................................................................................................................................... 5 
TE DI LOS MEJORES AÑOS DE MI VIDA ............................................................................................................ 5 

DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 5 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 5 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................................... 5 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 5 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................................. 6 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL .............................................................................................. 6 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................... 7 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................................. 7 
ACUERDO PREVENTIVO EXTRAJUDICIAL ......................................................................................................... 7 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................... 7 
CONTRATOS ................................................................................................................................................ 8 
DESALOJO ................................................................................................................................................... 8 
DONACIÓN ................................................................................................................................................... 8 
HIPOTECA .................................................................................................................................................... 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ......................................................................................................................... 9 
QUIEBRAS.................................................................................................................................................. 10 
SERVIDUMBRE ........................................................................................................................................... 10 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 10 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 10 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 17 
 


